
2018  TJPE

II SEMANA DE AUTOINSPEÇÃO 
27 a 31 de agosto de 2018 

Análise e apresentação dos resultados 



• ATO CONJUNTO  Nº 12, DE 19 DE JUNHO DE 2018:

Instaura a Semana da Autoinspeção em todas unidades judiciárias do 1º grau e
Juizados do Estado de Pernambuco;

• PORTARIA CONJUNTA Nº 13, DE 09 DE JULHO DE 2018:

Cria a Central da Autoinspeção com a finalidade de subsidiar os trabalhos
preparatórios e executórios relativos à Semana da Autoinspeção;

• CARTILHA DE AUTOINSPEÇÃO

• PERGUNTAS E RESPOSTAS

Normativos e Publicações 



Nome Setor Papel no projeto 

Fernanda Chuahy Assessoria Especial da CGJ Gestora

Silvio Beltrão Assessoria Especial da Presidência
Supervisor

Luís Eduardo COPLAN
Coordenador

Izabele Noronha COPLAN
Gerente

Alan Teles ATI-CGJ
Suporte Técnico

Rodrigo Medeiros ATI-CGJ
Suporte Técnico

Josinean Tavares ATI-CGJ
Suporte Técnico

João Carlos Assessoria Especial da CGJ
Apoio

Jorge Pedroso Auditoria da CGJ
Apoio e Monitoramento

Milena Nunes Auditoria da CGJ
Apoio e Monitoramento

EQUIPE DA CENTRAL DA AUTOINSPEÇÃO 



Central da 
Autoinspeção 

E-mail 
específico 

Monitoramento 

Apoio da CGJ Sicor

FATORES CRÍTICOS DE SUCESSO



BAIXAS NA AUTOINSPEÇÃO 2017 X 2018

2017 2018

43173

60713

20674

45907

Físicos Eletrônicos

Total  63847

Total 106620

+ 60%



BAIXAS POR ENTRÂNCIA

1ª Entrância 14583

2ª Entrância 47190

3ª Entrância  23559

Juizados 21288

44%

14%
20%

22%



197 UNIDADES

230 UNIDADES

100 UNIDADES

< 80% >= 80% 100%

IMPULSIONAMENTO DOS GRUPOS DE PROCESSOS NO 
SICOR



Sentenças proferidas pelas Centrais de 
Agilização Processual na Autoinspeção

CAPITAL CARUARU

400

384

362

337

META CUMPRIMENTO

90,5%

87,8%



24867
25866

30801
34869

40911

26252

35840

85639

9223
9125

11991

14169

13006

8039

12882

21288

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO

1º Grau Juizados

PROCESSOS BAIXADOS EM 2018



IMPACTO DA TAXA DE CONGESTIONAMENTO 

Cíveis Cíveis Especializadas Criminais Fazenda Pública, Ex
Fiscais e Ex de
Títulos Extra

Infância e
Juventude

Competência Geral Juizados Especiais

86,03 85,97 87,44
97,35

62,21

87,98

67,31

80,02 80,24 82,08

96,54

57,33

83,27

60,12

Julho Agosto



“Lições aprendidas não são positivas nem 
negativas. São construtivas!”

Caio Ruegg (Método Consultoria)

Validação das Lições Aprendidas



RECONHECIMENTO DAS UNIDADES  E RESULTADO 

Publicação dos resultados na página do TJPE e entrega de ofícios.

ASCOM e Central da Autoinspeção  

AÇÕES DE APOIO PARA REDUÇÃO DO ACERVO

Mutirões, grupos de trabalho, realocação de servidores, Programa   
Justiça Eficiente.

CGJ, SGP, DG

CAPACITAÇÕES

Gestão de Varas e do Acervo. (Metas e Taxas do CNJ, Relatórios)

Escola Judicial 

AÇÕES SUGERIDAS 



AÇÃO ESPECÍFICA PARA EXECUTIVOS FISCAIS 
Semana de baixa; mutirão de negociação; grupos de trabalho.

Presidência e CGJ

INSTITUIR SEMANA ANUAL DA AUTOINSPEÇÃO 

Publicar Normativo  Conjunto com  o calendário  do ano que vem. 

Presidência e CGJ

MONITORAMENTO E AUDITORIAS CONTÍNUAS 

Foco nas unidades com alto acervo de pendentes de baixa e taxa de 
congestionamento ; Quantitativo de processos desarquivados.

CGJ e COPLAN

AÇÕES SUGERIDAS



• Fonte dos dados : Relatório TJPE Reports e Sicor 

• Elaborado por Izabele Noronha – Escritório de Projetos da 
COPLAN

• Em 12 de setembro de 2018


